FLORIANÓPOLIS, 10 DE MARÇO DE 2023.
NÚMERO 175

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 45, de 06/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO,

matrícula 0348564-1-01, Vice-Reitor da UDESC, para exercer

as funções de Reitor, no período de 07/03/2023 a 08/03/2023,

enquanto o titular estiver afastado, conforme o 30699/2020.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
69

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

6A
Z

4R
01

.

373

Assinaturas do documento

Código para verificação: O6AZ4R01

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 06/03/2023 às 18:51:54
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA2OTlfMzA4NTZfMjAyMF9PNkFaNFIwMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030699/2020 e o código
O6AZ4R01 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 46, de 06/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA ESPECIAL para atender pessoa

deficiente com dependência, com base na Lei nº 6.634, de

30/09/1985, e os Decretos Estaduais nº 27.758, de 28/11/1985,

e nº 770, de 22/10/1987, reduzindo a carga horária de 40 horas

para 20 horas semanais, sem prejuízo da remuneração, ao

servidor RAFAEL OLIVEIRA DO PRADO, matrícula

0657039-9-01, ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Suporte da UDESC/CEFID, pelo período de 01 (um) ano, a

contar de 28/02/2023, conforme Processo 6784/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
78

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3J

1Z
Z

06
Q

.

135

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3J1ZZ06Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 07/03/2023 às 17:50:56
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDY3ODRfNjc5MF8yMDIzXzNKMVpaMDZR ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00006784/2023 e o código
3J1ZZ06Q ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 47, de 07/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

REMOVER, ROSANE METZNER, matrícula 0231536-0-03,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de Suporte da

UDESC/CCT para a UDESC/CESFI, a partir de 03/03/2023,

conforme Processo 3492/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
49

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

K
L4

O
06

9.

327

Assinaturas do documento

Código para verificação: WKL4O069

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 08/03/2023 às 15:27:02
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM0OTJfMzQ5NF8yMDIzX1dLTDRPMDY5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003492/2023 e o código
WKL4O069 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 48, de 07/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

REMOVER, OSVALDO ANDRE FURLANETO RODRIGUES,

matrícula 0388087-7-02, ocupante do cargo de Professor

Universitário, do Departamento de Engenharia de Software da

UDESC/CEAVI para o Departamento de Educação Física da

UDESC/CEFID, a contar de 01/02/2023, conforme Processo

29208/2022.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
20

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
53

86
W

V
A

S
.

639

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5386WVAS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 08/03/2023 às 15:34:27
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjkyMDhfMjkyNTlfMjAyMl81Mzg2V1ZBUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00029208/2022 e o código
5386WVAS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 50, de 09/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor abaixo como Analista de Projeto

responsável pela Contratação de Empresa para Elaboração de

Projetos de Engenharia para UDESC-OESTE (Processo

44793/2022), de acordo com Processo 7004/2023:

CARLOS EDUARDO TOSIN, matrícula 0978886-7-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro Civil da

UDESC/Reitoria - CREA/SC: 113.210-7.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
00

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

4K
2T

21
X

.

413

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y4K2T21X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 10/03/2023 às 16:46:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDcwMDRfNzAxMF8yMDIzX1k0SzJUMjFY ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00007004/2023 e o código
Y4K2T21X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

14

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 51, de 09/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo, como Fiscais Responsáveis

pela Contratação de Empresa para execução da obra da Escola

de Educação Básica Dayse Werner Salles (Processo

41276/2020), de acordo com Processo 7089/2023:

AILTO LUIZ RAMOS, matrícula 0322117-2-02, ocupante do

cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento, na função

de Engenheiro da UDESC/Reitoria, CREA/SC: 028.965-0;

ROBERTO BOELL VAZ, matrícula 0666286-2-01, ocupante do

cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento, na função

de Engenheiro da UDESC/Reitoria, CREA/SC: 084.432-2.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
08

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6K

1C
2Y

I4
.

315

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6K1C2YI4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 10/03/2023 às 16:46:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDcwODlfNzA5NV8yMDIzXzZLMUMyWUk0 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00007089/2023 e o código
6K1C2YI4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

16

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 52, de 09/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo, como Fiscais Responsáveis

pela contratação de Empresa para Execução de Serviço de

Sondagem Geotécnica (Processo 48246/2022), de acordo com

Processo 7328/2023:

CLAUDINEI OSCAR WISSER, matrícula 0604390-9-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CCT,

CREA/SC: 095.585-7 (Engenheiro Titular);

MARJORIE DOS SANTOS RAMOS, matrícula 0999536-6-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CCT,

CREA/SC: 154.885-1 (Engenheira Reserva).

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
32

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

J2
9C

8I
.

417

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0UJ29C8I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 10/03/2023 às 16:46:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDczMjhfNzMzNF8yMDIzXzBVSjI5QzhJ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00007328/2023 e o código
0UJ29C8I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

18

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 53, de 09/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ALTERAR o Ato do Reitor nº 397/2022, que designou os

ocupantes do cargo de Professor Universitário, para compor o

Comitê de Pesquisa da UDESC, no período de 01/01/2023 a

31/12/2024, quanto ao que segue, conforme processo

54624/2022:

Membros Natos:

EXCLUIR: ALEKSANDRO SCHAFER DA SILVA - CEO

INCLUIR: MARIA LUISA APPENDINO NUNES ZOTTI - CEO

INCLUIR: NILSON RIBEIRO MODRO - CESMO

Membros Indicados:

INCLUIR: GERMANO GUTTLER - CESMO

INCLUIR: ARNALDO JOSÉ DE LIMA - CESMO

Ficando a Nova Composição do Comitê de Pesquisa da

UDESC, conforme segue abaixo:

MEMBROS NATOS:

LETICIA SEQUINATTO - Pró-Reitor de Pesquisa e

Pós-Graduação

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA - Coordenador de

Pesquisa

Diretores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Centros de

Ensino:

ALVARO LUIZ MAFRA - CAV

CAROLINE RUSCHEL - CEFID

DINORA BALDO DE FAVERI - CEAVI

EMERSON CESAR DE CAMPOS - FAED

FERNANDA HANSCH BEUREN - CEPLAN

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO - CERES

KARIM HAHN LUCHMANN - CEAD

MARCELLO BECKERT ZAPPELLINI - ESAG

MARIA LUISA APPENDINO NUNES ZOTTI - CEO - a contar de

02/02/2023

NILSON RIBEIRO MODRO - CESMO - a contar de 01/02/2023

REGINA HELENA MUNHOZ - CCT

VITOR HUGO KLEIN JUNIOR - CESFI

VIVIANE BEINEKE - CEART

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

54
62

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

M
71

U
C

55
.

1919

MEMBROS INDICADOS:

CAV: LUIZ CLAUDIO MILETTI - Titular e MARCIO CARLOS

NAVROSKI - Suplente

CCT: ANDREZA KALBUSCH - Titular e DANIELA BECKER -

Suplente

CEAD: LIDIANE GOEDERT - Titular e LENITA DE CASSIA

MOURA STEFANI - Suplente

CEART: GISELLE SCHMIDT ALVES DIAZ MERINO - Titular e

TERESA DA ASSUNÇÃO NOVO MATEIRO - Suplente

CEAVI: PAULO ROBERTO DA CUNHA - Titular e FERNANDO

SCHEEFFER - Suplente

CEFID: FABRIZIO CAPUTO - Titular e JOCEMAR ILHA -

Suplente

CEO: DIOVANI PAIANO - Titular e MARCEL MANENTE

BOIAGO - Suplente

CEPLAN: VIVIAN CREMER KALEMPA - Titular e DEBORA

BARNI DE CAMPOS - Suplente

CERES: DANIEL PEDRO WILLEMANN - Titular e GIOVANNI

LEMOS DE MELLO - Suplente

CESFI: SAMIRA KAUCHAKJE - Titular e RAFAEL RODRIGUES

FRANCISCO - Suplente

CESMO: GERMANO GUTTLER - Titular e ARNALDO JOSÉ DE

LIMA - Suplente - a contar de 01/02/2023

ESAG: ANALUCIA VIEIRA FANTIN - Titular e DENILSON SELL

- Suplente

FAED: JAIRO VALDATI - Titular e REINALDO LINDOLFO LOHN

- suplente

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

54
62

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

M
71

U
C

55
.

2020

Assinaturas do documento

Código para verificação: HM71UC55

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 10/03/2023 às 16:46:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTQ2MjRfNTQ3MTBfMjAyMl9ITTcxVUM1NQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00054624/2022 e o código
HM71UC55 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

21

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc - 175, de 10/03/2023 contendo 20 páginas.

Gisele Amorim
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
38

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

S
47

7R
B

9.

22

Assinaturas do documento

Código para verificação: TS477RB9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE AMORIM (CPF: 020.XXX.929-XX) em 10/03/2023 às 17:30:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:42 e válido até 30/03/2118 - 12:40:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDkzODJfOTM4OF8yMDIzX1RTNDc3UkI5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00009382/2023 e o código
TS477RB9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.